dire inviolatam claustrum Monialium in omnibus Monasteriis subiectis Episcopo ordinaria eius auctoritate, in exemptis autem tamquam sibi à Sede Apostolica delegata. *cap. Periculosus, & cap. Quoniam. De statu Regular. Concil. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 3. Bulla S. Pii V. de Anno 1566. Incipien. Pastoralis officii* *Inc. & alia Gregorii XIII. quæ incipit: Deo Sacris Inc. de Anno 1572. quas refert Quaranta in Summa Bullar. Verb. Monasteria Monialium. VIII. Officium antecedenti conexum Episcoporum est, explorandi Virginum Deo dicandarum voluntatem, An sit libera, vel coacta? non solum antequam habitum Monasticum suscipiant, sed etiam priusquam professionem faciant, ut præcipit Concil. Trid. d. sess. 25. de Regular. cap. 17. etiam si Monasteria sint subiecta Regularibus; cum quorum Superioribus debet etiam Episcopus per se, vel per Vicarium suum interesse, ac prævidere electionibus Abbatissarum iuxta Constitutionem Gregorii XV. de Exempt. Privil. & declarationem S. Cong. Concil. quam ponit Tamburin. de Jure Abbatiss. disp. 15. quæst. 7. sub num. 51. Pro ut etiam approbandis Confessoribus tam ordinarios, quam extraordinarios, quos Superiores Regulares eligunt pro audiendis confessionibus earumdem Monialium sibi ipsis subiectarum; ut est statutum in eadem Gregoriana Constitutione, & declarationibus ipsiusdem Sacræ Congregationis Concilii, de quibus easdem referentes testantur Céspedes cap. 23. dub. 345. Pellizzari de Monialib. cap. 10. sess. 5. numer. 259. & Squillant. part. 3. cap. 40. a. num. 30. In segg. novissimè ex Constitutione Clementis Papæ X. die 20. Maji 1670. quam ego retuli in meis Decisionibus de Sacram. Pœnit. Decif. 38. num. 32. IX. Officium Episcopis incumbens est vigilare circa venerationem, & reverentiam Ecclesiarum, & pertinentiam ad cultum Divinum, & officium persolvendum in Ecclesiis, aliàs ipsi peccant. *Clem. 1. de Celebr. Missar. Bulla S. Pii V. de Officio Divino in princ. Breviar. ac Missalis.* Et ideo solliciti esse debent, ne in Ecclesiis fiant Musica læscivæ, colloquia, deambulationes; pro ut etiam ne debitis Horis omittatur recitatio Horarum Canonicarum iuxta Ritus ab Apostolica Sede approbatum. *cap. Non oportet, cap. nulli, disp. 42. de Consecr. dist. 1. Concil. Trid. sess. 22. in Decreto de observ. vel vitan. in celebrat. Missar. & de his agunt Novarius part. 2. in tit. de Eccles. Venerat. Quaranta in Verb. Reverentia Eccles. & Squillantes part. 1. cap. 14. per totum. X. Pastorale officium Episcoporum est conferre Clericis benemeritis beneficia Ecclesiastica. Hoc officium in oculis hominum est speciosum, ac delectabile; quia per ipsum Prælati genio suo, instantiisque parentum, ac amicorum indulgent, conferentes pro libito eadem beneficia. Sed coram Deo est summopere tremendum, atque periculosum; quia Episcopi obligati sunt sub pœna peccati mortalis dare beneficia, non ad eorum arbitrium cuiuscumque personæ, sed tantum Clericis dignis, ut probat Sotus de Just. & Jur. lib. 3. q. 6. art. 2. concl. 7. ea ratione, quia Episcopi non sunt domini beneficiorum, sed simplices dispensatores; & ideo ea distribuere debent majora merita habentibus. S. Thomas 2. 2. q. 63. art. 2. & magis dignis, aliàs peccant mortaliter contra Justitiam distributivam; & secundum tuiorem opinionem tenentur ad restitutionem; ut pluribus DD. allegatis demonstrat Diana Coordinatus tom. 3. tract. 3. resol. 101. & tom. 8. tract. 7. resol. 54. quibus adhæret Emin. Card. de Lauræa tom. 2. in 3. Libr. Sent. disp. 24. num. 286. ubi solidissimis rationibus hanc obligationem Prælatorum dandi Clericis magis dignis beneficia, probat; & restituendi dignioribus, si eos omittant, ut scripsi in meis Decisionibus Miscellaneis Decif. 85. num. 13. & 14. Digniores autem sunt, qui magis Litterati habentur, vel qui magis laborant, aut laborarunt in servitio Ecclesiæ, vel qui sunt magis pauperes; vel**

qui sunt de Diœcesi respectu exteriorum. Ugoletus de Offic. Episc. cap. 58. §. 8. Genuent. in Praxi cap. 66. & in Manuali Pastor. cap. 37. & 38. latè Squillantes d. part. 1. de Oblig. Episc. cap. 15. ubi Syllentes notat hujus Oceani, in quas ut plurimum, Prælati impingunt, & naufragant. XI. Episcoporum officium est invigilare, ut pueri doceantur doctrinam Christianam tum à Parochis, tum ab aliis piis hominibus. Concil. Trid. sess. 24. de Ref. cap. 4. Bulla S. Pii V. Incipien. Ex debito Pastoralis officii, die 6. Obris 1572. quam refert Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 2. ubi de hac Pastoralis obligatione plenè disserit; & numer. 14. ita scribit: *Episcopus debet frequenter invigilare scholas (Doctrinæ Christianæ) tam docentes, quam discentes ad egregiam huiusmodi provinciam omnibus studii inflammare. Grandiores merito apud Deum, & homines, ac indulgentius, de quibus supra, suis, etiam diem 40. per singulas vices studeat allicere. Puerulos vero munusculis, & donariis ad conveniendum, & addiscendum trahat. Doceat ipse per se; & assiliter, humaniterque cum omnibus, presertim pueris, & pauperibus se gerat. Præsertim enim Pastoris operarius, & pueros mirificè excitat ad concursum, & ad opus; ac reliquos fideles magnopere edificat.* XII. Officium concernit Episcoporum vigilantiam circa vitam, & honestatem Clericorum. *Clem. 1. de Vita, & Honest. Cleric. Concil. Trid. sess. 22. de Ref. cap. 1. & idem Antistes in hac vigilantia de fides peccare mortaliter ait Genuentis in Manuali cap. 90. & præcipue curare debent, ut Clerici magistros habeant, à quibus in lingua Latina, & in Sacris Litteris erudiantur. cap. fin. de Magistris. Barbosa de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 13. n. 48. XIII. Et quidem necessarium Episcopi officium est corrigere peccata subditorum, & omni diligencia procurare salutem animarum; scandalosa, ac peccata tollere; præsertim inconfessos, & contumaces circa præceptum Confessionis, & Communionis Paschalis ad emendationem reducere. Sylvester Verb. Corred. q. 4. ubi ex doctrina S. Thomæ probat, Prælatos ad hanc correctionem faciendam, & emendationem procurandam teneri ex justitia; unde qui in hoc officio deficient, peccant mortaliter, & ut ait S. Augustinus relatus in cap. Nemo disp. 83. non merentur nomen Episcopi, sed canis; & hanc Prælatorum incuriam deplorat Alvarus Pelagius de Planctu Ecclesie lib. 1. cap. 69. Plurima sunt alia officia Episcoporum, & quidem notata digna, quæ refert Squillantes d. part. 1. per capita XLVII. sed pro præsentis instituto supra relata sufficiunt, tamquam principaliora.*

Jurisdictionalia tandem eorum officia præcipua sunt sequentia. I. Quilibet Episcopus in sua Diœcesi habet Jurisdictionem pro foro interno super omnes suos subditos, ita ut si ipse sit Sacerdos possit immediate ministrare iisdem Sacramento Penitentiae, & eisdem à peccatis absolvere. S. Thomas in 4. dist. 19. q. 1. art. 3. nec non dist. 20. q. 1. art. 4. Emin. Card. de Lauræa de Sacram. Ord. disp. 7. n. 120. Jordanus d. tom. 1. lib. 3. tit. 4. n. 3. ubi notat, quantum mavarent operam, & essent solliciti Episcopi prædictis temporibus in audiendis suorum populorum confessionibus; de Jure enim proprium officium Episcoporum est confessiones audire. II. Eorumdem officium est alios Sacerdotes deputare, qui præter Parochos easdem populorum Confessiones Sacramentales excipiant, Jurisdictionem, ac facultatem absolvendi illis delegando; nullus enim Sacerdos Penitentiae Sacramentum ministrare potest (excepto mortis articulo) nisi aut Parochiale beneficium obtineat, aut sit ab Episcopo approbatus iuxta notabile decretum Concilii Tridentini in sess. 23. de Ref. cap. 15. de quo nos latè scripsimus in iisdem nostris Decisionibus de Sacram. Pœnit. Decif. 37. per totam, ubi ostendimus qualiter, & quando præmittendum sit examen pro dicta approbatione concedenda, & Jurisdictione ad ab-

ad absolvendam deleganda. III. Officium versatur circa approbationem Regularium, ut ipsi possint Laicorum Confessiones Sacramentales audire, & eos absolvere; circa quos Regulares Confessarios, est plures agitantur quæstiones à Theologis, concernentes Jurisdictionem, qui ipsi absolvent prædictos Laicos, quas ego recensui, & elucidavi in eodem tractatu de Sacr. Pœnit. decif. 38. nihilominus hodie omnia Privilegia Regularium revocata sunt quò ad prædictas Laicorum Confessiones Sacramentales audiendas; & omnes egent approbatione Episcopi, sine qua nemo potest illas audire juxta Bullam Urbani Olavi diei 12. Sept. 1628. Incipien. Cum sicut accepimus, & tenentur subire examen, si eos Episcopus velit quò ad scientiam examinare. Emin. Card. de Lauræa de Sacram. Pœnit. disp. 20. n. 153. Fagnanus in cap. Quia propter §. Illud autem n. 7. de Elect. Novissimè Pignatellus tom. 7. consult. 8. n. 29. & tom. 10. consult. 95. n. 10. IV. Episcoporum officium Jurisdictionale se extendit super eodem Regularibus exemptis in casibus 47. quos cumulat Jordanus tom. 2. lib. 7. tit. 14. à n. 1. usque infinem; ubi à studioso Lectore videndis. V. Officium eorumdem Episcoporum consistit in exercitio Jurisdictionis in foro externo tam in causis civilibus, quàm in criminalibus circa personas suo foro subiectas; & in casibus ad eorum Tribunal spectantibus. Emin. Card. de Lauræa d. disp. 7. de Sacram. Ord. à num. 126. & segg. ubi advertit officium hoc, & hanc Jurisdictionem Episcopalem antiquitus impugnatam fuisse ab hereticis Arianis, Antidiabolistis; à Petro de Cugneris Consiliario Regio Parisiensis; à Marfilio de Padua; ac ultimò à Lutheranis, & Calvinistis, qui omnes conati sunt spoliare Episcopos Jurisdictione fori externi, & eos similes simplicibus Sacerdotibus constituere, ut legitur apud Salellem lib. 2. c. 14. Reg. 267. n. 17. & c. 16. Reg. 283. n. 181. ita ut nullatenus possent Episcopi suorum populorum publica fagitia, aut scandala in foro externo corrigere, punire, ac emendare. Hanc Jurisdictionem competere Episcopis tam de Jure Divino, quàm de Jure Ecclesiastico optimè probat Emin. Card. de Lauræa d. disp. 7. à n. 127. & segg. tum ex Scriptura Sacra, tum ex Conciliis, ac Summorum Pontificum decretis; tum etiam ex praxi Annorum 1700. in quibus omnes Episcopi in facinorosa manifesta suorum Diœcesiarum semper animadvertunt multis, ac censuris, prout melius sunt arbitrati expedire ad redigendos errantes in viam æternæ salutis; quod docet etiam Squillantes d. tract. de Oblig. & Privil. Episc. part. 1. c. 26. & part. 3. c. 27. & 28. ubi Canones, & Doctores.

Porro duo notabilia dicunt Theologi, ac Canonistæ circa hoc officium, atque Jurisdictionem Episcopalem pro foro externo. Unum est, quòd Episcopus obligatus est deputare ministros scientia, ac probitate conspicuos pro causis audiendis, & negotiis expediendis in foro suo externo; siquidem si deputet ignorantes, aut pravos, ipse reus erit peccati mortalis. Cajetan. in Summa Verb. Episcoporum peccata. Toletus lib. 5. cap. 4. ac Genuentis in Manuali cap. 41. qui addit etiam, quòd ipse Episcopus tenebitur ad restitutionem damnorum, quæ Diœcesani sentierint, vel ob incitiam, vel ob malitiam Ministrorum Curæ Episcopalis, quod etiam notant Innocent. in cap. Ad hæc, de Offic. Archidiacon. & Pialetius part. 2. c. 4. art. 1. n. 15. Alterum notabile est, quòd in fulminandis censuris Episcopi debent procedere sobrie, & magna cum circumspectione; ita ut ad eas non deveniant, nisi in subsidium, & præmissis semper opportunis, ac reiteratis monitionibus. cap. Sacro. c. Statuimus. c. Romana, & c. Constitutionem, & ibi Glossa, de Sent. Excom. in 6. & hoc idem demonstrat Thesaurus de Pœnit. Ecclesiasticis part. 2. Verb. Censura cap. 1. & 2. à studiosis legendus.

De Sacramento Ordinis.

Sunt alia, & quidem non pauca Episcoporum Jurisdictionalia officia, tum circa Ecclesiarum adificationem, tum circa Beneficiorum vel Unionem, vel Dismembrationem, prout etiam circa decernendas Processiones publicas, aut observantiam dierum festorum, de quibus amplè tractant Squillantes d. lib. de Oblig. & Privileg. Episc. part. 1. & part. 3. atque Jordanus tom. 1. de Re Sacra; Sed hucusque narrata satis videntur ad ostendendum Episcopis, esse quidem sublimem eorum dignitatem, ac eorum statum valde periculosum; & idcirco Divus Gregorius Nazianzenus Lib. 3. de Sacerdotio aiebat: *Quòd nemo sapiens, leto animo, creatur Episcopus; & Franciscus Petrarca Lib. 1. de Remèd. utriusque fortunæ Dial. 170. exclamat: O vertigo morum pessima! Ad quod olim consueverant, ut deberent cogi homines; nunc indè retrahi non possunt.*

DECISIO XXXIX.

ARGUMENTUM.

Septem recententur Libri, quibus Eminentissimus S. M. Gregorius Cardinalis Barbadius Episcopus Patavinus pro bene adimplendis antedictis Officiis, ac pro recto Regimine Animarum suæ Diœcesis attentè studeat. Fructus quoque uberissimi ex eorum studio provenientes enunciat.

SUMMARIUM.

- 1 Libri septem S. M. Card. Gregorii Barbadii Episcopi Patavini pro bono regimine sui Episcopatus.
- 2 Liber status Animarum quid contineret?
- 3 Parochi Diœcesis Patavinae quæ sint?
- 4 Adulti plurimi nondum communicant ex incuria Parochorum.
- 5 Libellus pro instruendis pueris noviter communicandis.
- 6 Signum à Parochis in Communione Paschali dandum, & recolligendum.
- 7 Pueri ab anno quarto usque ad decimum sextum discere debent Doctrinam Christianam à Parochis.
- 8 Formula descriptionis status Animarum Diœcesis Patavine.
- 9 Inconfessi in Paschate quomodo monendi?
- 10 Parochi gratiosa comminatio suis Parochianis ne omittent Communionem Paschalem.
- 11 Liberalitas Parochi in Pauperes facit eum laudabilem.
- 12 Doctrinæ Christianæ Liber. Zelus erga illam Eminentissimi Barbadii Episcopi.
- 13 Relatio mensurae Scholarum Doctrinæ Christianæ.
- 14 Relatio totius Cleri Paduani.
- 15 Confessoriorum status, scientia, capacitas.
- 16 Martyrii species onus examinandi Confessorios.
- 17 Confessorii non ultra Annum approbantur Patavii.
- 18 Confessorii nec docti, nec indocti omnino quomodo approbati?
- 19 Casuum Conscientiæ, ac Prudentiæ annualis propositio.
- 20 Responsa Confessoriorum observata, ac notata.
- 21 Coadjutores Auctoris in scribendis libris boni regiminis, ac discipline, & studii Cleri Paduani.
- 22 Fori Episcopalis contentiosi Congregatio.
- 23 Rerum Economicarum Episcopatum Liber, ac Congregatio.
- 24 Franciscus Forzadura Nobilis Pat. laudatus.

- 25 Bonifacius Comes Borromaeus Nob. Pat. Laudatus.
- 26 Nicolaus Comes de Francatis Nob. Pat. Laudatus.
- 27 Utilitates ex registro status Animarum.
- 28 Corroboratio fraternalis an sit adus iustitiae, vel Charitatis?
- 29 Episcopus peccat, si Parochos negligentes non excitet.
- 30 Ordines, ac Beneficia Literatis Clericis danda.
- 31 Ignorantia Confessariorum causas duo mala. Et qua?
- 32 Ministrorum Episcopatum insecutio, vel negligentia aggravat animam Episcopi.
- 33 Elemosinas si Episcopus non facit, non est Episcopus.

**I**n exequendis omnibus officiis, ac obligationibus Episcopalis, in praerita Decisione enarratis, summa semper fuit sollicitudo Eminentissimi, ac Reverendissimi, sanctae memoriae Gregorii Cardinalis Barbadii hujus Urbis Antenorae ab Anno 1664. usque ad Annum 1697. Antifitit Exemplarissimi, ac Heri mei Humanissimi: quapropter non inutile erit tum Praetorum Ministris, tum Praelatis ipsis, eandem sollicitudinem profitentibus, ac praesentes Deficiuntulas benigne legere dignantibus, referre in praedicti Libros septem, quos pro bono regimine sui Episcopatus praedictus Eminentissimus Praeul frequenter propriis oculis lustrare solebat, ut statum totius Dioecesis, nec non, ut ipse praefabatur, propria conscientia, unico intuitu, cognosceret. Septem igitur Libros Eminentia sua habebat, in quibus ea omnia, quae ad Pastoralis munus principaliter pertinent, notabantur. Hi erant.

- 1. Liber status Animarum sibi subditarum.
- 2. Liber status Doctrinae Christianae.
- 3. Liber status totius Cleri Paduani.
- 4. Liber examen Confessariorum.
- 5. Liber studii Casuum conscientiae, ac Prudentiae.
- 6. Liber causarum Civilium, ac Criminalium in suo Tribunali vertentium.
- 7. Liber Rerum Oeconomicarum, ac Redituum Episcopatus.

Primus itaque Liber continebat statum Animarum tum Civitatis, tum Dioecesis Patavinae, antedicto Eminentissimo, ac Reverendissimo Praeuli subditarum. Siquidem cum in Civitate Paduae reperiantur Parochi sex & triginta, in tota autem Dioecesi extra Civitatem tercenti, & quatuordecim; sicque omnes Parochi, atque Curati animarum in hoc Episcopatu sint tercenti, & quinquaginta; consuevit Eminentissimus Cardinalis Barbadius eorum Episcopus in principio Quadragesimae, singulis annis, ad ipsos omnes per litteras Encyclicas scribere, & iisdem injungere, ut diligentem descriptionem omnium habitantium in suis Parochiis facerent, aetatem singulorum notantes; itaut inveni in ea posset Eminentia sua, quinam apti sint ad Sanctissimam Communionem Eucharisticam in Paschate recipiendam, & qui nondum ad annos discretionis advenierint; ipsamque descriptionem statim post Octavam Paschatis ad Auditorem suum (qualis ego eram) fideliter transmitterent, prout ex tenore eorumdem Litterarum Encyclicarum constat, quae leguntur impressae in Libro *Epistolarum Pastoralium, ac Edictorum* ejusdem Praeulii Eminentissimi. Et quoniam in Visitationibus per eundem Emin. Cardinalem Episcopum, primis sui Regiminis annis factis, reperit fuerit, ex incuria diversorum Parochorum, plures utriusque sexus adultos pervenisse ad decimum sextum annum aetatis eorum, ac ultra, & nondum admittos fuisse ad Sacram Synaxim, in praedicti Litteris specificè injungebatur omnibus Parochis, ut seligerent pueros, ac puel-

las annos discretionis attingentes, illosque per plures dies instruerent, quid credendum circa Eucharistiae Sacramentum, & quid faciendum pro devota ejus sumptione, juxta libellum ad hunc effectum compositum existentem in praedicto Libro *Epistolarum Pastoralium* pag. 38. & eos, quos capaces discernere, in Paschate communicarent, ac eorum numerum distinctè referrent. Et quoniam ad ea devenimus tempora, in quibus refrigescit charitas Christianorum; & multi sunt, qui non verentur non adimplere Ecclesiae praecipuum Confessionis, & Communionis annuae, de quo in *cap. Omnis utriusque sexus. De Paeni. & Remiss.* in iisdem Epistolis Encyclicis mandabatur expressè omnibus Parochis, ut diligenter adverterent, ne aliqui ex eorum Parochianis praedictum praecipuum violarent, & ad hunc effectum signum inalterabile communicantibus darent, & infra octavam ab iisdem repeterent; & si quos contumaces, ac inconfessos reperissent, Eminentiae suae notificarent, ut opportunis monitionibus, ac remediis eorumdem spirituali saluti posset consulere. Tandem & illud in iisdem Litteris praecipiebatur Parochis, ut notam particularem facerent pueros, ac puellarum, quibus Doctrina Christiana venit exponenda, habentibus scilicet sufficientem capacitatem, quae praesumitur ab anno quarto, in quo saltem Orationem Dominicalem, Salutationem Anglicam, & Apostolorum Symbolum memoriter discere solent, usque ad annum decimum sextum; & eorumdem numerum pariter referrent, ad cognoscendum, An diebus Dominicis omnes frequentent Scholam ejusdem Doctrinae Christianae. Igitur juxta haec omnia commissionum capita Parochi omnes post octavam Paschatis rescribent vel Eminentissimo Praeuli, vel mihi Auditori suo; & ego formabam primum status Animarum Librum, in quo omnes Parochiae notatae erant per Alphabetum tum Civitatis, tum Dioecesis; & ad unamquamque earum haec erat descriptio.

In Padova. Nella Parochia del R. D. Francesco Lazari Dottore Massonario Curato della Cattedrale. Anime da Comunione num. 439 Inferiori non ancora atte a Comunicare. num. 128

In tutte num. 567 Instruite, e Comunicate da nuovo num. 8 Atte alla Dottrina Cristiana num. 110 Inconfessi num. 5 Nella Dioecese. Nella Parochia, e Villa di Abano, Arciprete il Signor D. Carlo Alessi Vicario Foraneo. Anime da Comunicare num. 1137 Inferiori non atte a comunicare num. 675

In tutte num. 1812 Instruite, e comunicate da nuovo num. 33 Atte alla Dottrina Cristiana num. 368 Inconfessi num. 3

Ubi vero reperiebantur inconfessi, qui in Dioecesi erant pauci, in Civitate autem plurimi; vocabantur Parochi Urbani ad praesentiam Eminentissimi Praeulii, & facta circa qualitatem inconfessorum, & causas, ob quas erant à Sacramentis alieni, consultatione firmabatur modus eos monendi, adjuvandi, & ad poenitentiam redigendi, magno semper cum fructu Animarum. At circa inconfessos in Dioecesi expeditabantur Litterae Pastoralis, quarum exempla plurima habentur impressa in eod. libro, tum ad proprios eorum Parochos, tum ad eorumdem Vicarios Foraneos, qui omnes vocabant ad se praedictos contumaces, & Dei gratia praevientem, ac cooperante non absque multo labore, illos ad bonam frugem redigebant; & de eorumdem conversione statim Eminentiae suae notitiam dabant, quam in ipso Status Animarum Libro ego inferebam.

Hic

Hic itaque erat primus Liber, quem frequenter Eminentissimus Antistes legebat, revolvebat, ac observabat; ex eo enim certior fiebat, an plures, an pauci, an nullus esset in Parochiis, à quibus omiffa fuisset Confessio, ac Communio Paschalis.

Nec tacenda venit gratiosa responsio, quam nonnullis ab hinc annis dedit mihi unus ex Parochis extra Civitatem, dum ex commissione Eminentissimi Praeulii illum interrogassem, An in ejus Parochia esset aliquis inconfessus? Factum tale fuit. Denunciatum fuerat Eminentiae suae in tali Parochia, extra Urbem, rusticam quandam esse inconfessum. Voluit Eminentissimus Episcopus videre relationem illius Parochi à me registratam in Libro praedicto Status Animarum, in qua notatum erat, nullum esse inconfessum. Eminentia sua dixit, relatio non est vera, scio enim à pia persona, unum ibi esse inconfessum. Vocetur Parochus ille, & de negligentia, seu mendacio redargatur. Vocavi eum per litteras. Statim venit ad me; erat enim Vir igneus, sollicitus, & ardens in suis actionibus. Petit, ut quid se esse vocatum? Dixi; dolet Eminentissimus, quod in relatione status Animarum tuae Parochiae dixeris, nullum esse inconfessum; & nunc delatum est Eminentiae suae, unum reperiri. Respondit: ita, ut delatum est, esse non potest; quia si quis esset inconfessus in mea Parochia, ego scivissem, & scripsissem. At necio aliquem esse tale, & esse non potest; siquidem (haec sunt ejus verba) in Quadragesima, dum intra Missarum solemniam horum rusticorum Parochianos meos ad conserendum, & communicandum in Paschate, propterea iisdem jurando, quod si quis Praecipuum Ecclesiae non adimpleverit, & mandatis Eminentissimi Cardinalis Episcopi non obedierit; baculo eum ego ipse severè verberabo; quia male verentes sub mea Cura non sum permissurus. Ideo (subjunxit) manifestatur mihi nomen, & cognomen aperiit mihi inconfessus. Dixi, est N. N. Respondit, non est de mea Parochia homo iste; sed de Parochia mea vicina, Stupobam, replicavit, quod in mea esset aliquis inconfessus. Sciant rustici Parochiani mei, verbera, quae illis comminor, casu quo non recipiant Sacramento in Paschate, certo me illis datum. Retuli haec omnia Eminentissimo Praeuli, qui à risu se continere non potuit. Reperit, illum dixisse veritatem, & vocato alio proprio Parocho praedicti inconfessi, actum fuit de ejus emendatione. In visitatione subsequuta Parochialis Villae antedicti Sacerdotis minantis verbera, credebatur Eminentissimus Episcopus audire querelas multas Parochianorum contra illum. Sed in Inquisitione generali, ac examine plurium rusticorum illius Villae per me facto, comperi, omnes ipsum laudantes, ac benedictes. Causa erat, quia licet in exigenda obedientia esset ferocis, ac minax, attamen erga pauperes erat liberalissimus, & versus infirmos tenerissimus; adeo ut quisquis ad illum accederet, petens aut panem, aut vinum, aut obsonium pro aliquo infirmo, vel paupere, promptè dabat quicquid habebat. Haec cum audisset Eminentia sua in illa visitatione, dixit: Ecce quam verbum, quod Charitas operis multitudine peccatorum. Haec de primo Libro status Animarum.

Secundus Liber continebat statum Doctrinae Christianae. Est incredibile dictu, quantum semper saegerit, & sollicitus fuerit praedictus Eminentissimus Cardinalis Barbadius Episcopus Patavinus in promovendis, adjuvandis, & conservandis Scholis Doctrinae Christianae; ut in eis pueri, ac puellae edocerentur Mytheria fidei, & ea, quae ad aeternam salutem consequendam sunt necessario faciendae. Siquidem in Civitate auxit numerum Scholarum, aggregavit plurimos pios, ac doctos Viros Laicos confraternitati ejusdem Doctrinae Christianae; consecit novas, easque utilissimas Regulas pro bo-

na directione omnium Operariorum in eadem Christiana Doctrina; distinxit terminos viarum, per quas Piscatores cum Cruce canentes Litanias transirent piscantes pueros vagabundos, ac eos ad Ecclesiam, in qua Doctrina Christiana explicatur, conducerent, ut videre est in Edicto diei 5. Januarii 1689. impresso in d. libr. *Epif. ejus Pastoral.* pag. 169. & seqq. ubi praedictae Regulae continentur. In eadem Civitate, Eminentia sua abstinentis à praedictis, audito signo Campanae majoris Ecclesiae Cathedralis vocantis omnes ad Doctrinam Christianam, egrediebatur statim ab Episcopo cum familiaribus suis, si ve in hyeme, si ve in aestu, & visitabat plures eandem Scholam, in quibus, & Parochorum, & Clericorum, aliorumque piorum hominum sollicitudinem mirabatur, & pueros numerum atendeat, disputationesque eorumdem auscultabat; ac frequentes Congregationes super felici progressu ejusdem operis Doctrinae Christianae tenebat; sicque omnes ad illud pie profectendum inflammabat. In Dioecesi autem, dum illam visitabat, scopus principalis Eminentiae suae erat, indagare an Parochi in docendis pueros, ac puellas Doctrinam Christianam essent diligentes? An coadjutores Laicos haberent? An distinctio servaretur praedicta Classium? Et convocatis omnibus pueris, ac Magistris in eas, sedebat inter illos, audiens, interrogans, explicans, docens, ac demonstrans summa cum benignitate modum faciliorem erudiendi eosdem pueros, ac puellas in ipsa Christiana Doctrina; & ubi parvum reperiebat numerum operariorum, efficaciter hortabatur populum, ut confraternitatem Doctrinae Christianae amplecteretur; & plurimos adscribebat eidem pio operi Operarios.

Igitur singulis mensibus omnes Vicarii Foranei per Dioecem colligebant relationes infrascriptas Doctrinae Christianae ab omnibus Parochis sub eorum Vicariatu existentibus, & eas ad me tamquam Auditorem Eminentiae suae, ac ad eas recipiendas deputatum transmittabant, tenoris sequentis. Videlicet.

Relatione della Dottrina Cristiana insegnata nella Chiesa Arciepiscopale di S. Michele della Villa di Torre.

Domenica 6. Aprile 1680.

	Figliuoli num. 183	Figliuole num. 188
Prima Classe	num. 20	num. 34
Seconda Classe	num. 28	num. 30
Terza Classe	num. 42	num. 40
Quarta Classe	num. 30	num. 26
Quinta Classe	num. 33	num. 36
Sesta Classe	num. 30	num. 22

In tutti num. 183 In tutte num. 188

Figliuoli num. 183  
Figliuole num. 188

In tutti num. 371  
L'Arciprete è stato.  
Sacerdoti num. 2  
Operari num. 38  
Chierici non ve ne sono.

Operari num. 40

Consimilis relatio fiebat in quocumque alio Dominico die ejusdem mensis; & omnes simul mensuratum ad me mittebantur ab omnibus Vicariis Foraneis, tum eorum Ecclesiae, tum aliarum Ecclesiarum sui Vicariatus. Ego autem in Libro status Doctrinae Christianae, in quo erant notatae omnes Ecclesiae Parochiales cum numero Animarum, quae erant aptae ad Doctrinam Christianam edicendam, registrabam easdem relationes, & numerum Animarum, quae interfuerant eidem Christianae Doctrinae, necnon numerum Operariorum. Quapropter Eminentissimus Episcopus quodcumque aperiebat hunc Librum, unico intuitu videbat; & cognoscebat, ut bene, vel male, an laudabiliter, vel negligenter procederet hoc opus docendi pueros, & puellas Do-

Arinam Christianam; & secundum augmentum, vel decrementum ejusdem operis expediebantur Litteræ, ab Eminentiâ sua subscriptæ, commendantes diligentiam, vel reprehendentes negligentiam, si quæ reperta esset, Parochorum; & sistem infallibiliter singulis mensibus de hoc opere Eminentiſſimus Cardinalis Præful referrebat. Hæc de secundo Libro.

Tertius Liber complectebatur statum totius Cleri Paduani. Quandoquidem Eminentiâ sua ab initio adventus sui ad hunc Episcopatum requisivit à Parochis tum Civitatis, tum Diocesis relationem fidelem omnium Sacerdotum, atque Clericorum degentium sub eorum Parochiis; idest nomen, cognomen, ætatem, studia, exercitia, & occupationes uniuscujusque; & de his omnibus formatus fuit Liber, & in eo per alphabetum registratæ relationes prædictæ; at verius conscriptæ in anima Eminentiæ suæ; jugiter enim referebat ad quemquam illorum; & quotiescumque Parochi sive ex Civitate, sive ex Diocesi accedebant ad præsentiam ejusdem Eminentiæ, inter cætera interrogabat eos de vita, & moribus Sacerdotum, & Clericorum intra confines suarum Parochiarum commorantium; eosque adjurabat, ut sollicita attentione rimarentur, si quis contra bonos mores aliquid committeret, & sibi ferret nunciarent. Hinc ad eum cognoscebat omnes, eorumque qualitates, ut & in concursibus Sacerdotum ad beneficia, & Clericorum ad ordines, sciret, quanta uniuscujusque essent merita, aut demerita; & quos beneficiare, aut repellere oporteret.

Quartus Liber concernebat examina Confessariorum. Hic in duos erat Tomos divisus, primus pro Sæcularibus, secundus pro Regularibus, qui ad confessiones Sacramentales audiendas approbabantur. Hoc onus examinandi, & approbandi prædictos Confessarios in unum fuit pulsitati, & humilitati meæ, tum à gloriola memoria Illustrissimi, ac Reverendissimi Georgii Cornelii, qui fuit Prædecessor Episcopus Eminentiſſimus Cardinalis Barbadiçi, & obiit anno 1663. tum ab hac Eminentiâ, quæ ad hunc Episcopatum venit anno 1664. illumque ministravit usque ad annum 1697. Ingenue fateor, ponderosissimum me subisse onus, quod frequenter martyrium vocabam; nimium enim experiebat dolorem, reperiens in examine Sacerdotes utriusque gradus, sic ignaros Theologiæ Moralis, ut nequamquam poterim illos approbare ad Confessiones audiendas. Non inficior, plurimos, ac ingentis numeri haberi Confessarios Sæculares, & Regulares, tam Monachos, quam Mendicantes in hac Diocesi, doctrina, prudentia, ac experientia insignes, quos mihi honor, & delectatio erat admittere ad confessiones audiendas ad Annum, juxta firmatam consuetudinem ad hoc limitatum tempus eos approbandi post famosam illam litem, de hac re, quam passus fuit, sed victor evasit prælaudatus Illustrissimus, ac Reverendissimus Antistes Cornelius Anno 1654. & de qua mentionem feci in meis Decisionibus de Sacramento Penitentia Decif. 38. num. 19. & 20. At è contra tot sunt Capellani Curati ex alienis Diocesis, ad hanc Patavinam confluentes, & tot Regulares, qui in eorum Ecclesiis petunt ad audiendas confessiones Laicorum approbari, ut nulla dies transiret sine examine Confessariorum, & hac de causa formare crepi *Eratemata* mea super universa Theologia Morali, quæ postea ad instantiam amicorum bis data sunt typis, & studiosis facta sunt utilia, & grata.

Horum itaque Capellanorum, nec non Regularium inferioris gradus plurimi reperiebantur, quos nec iustitia permittebat eos ad annum approbare, nec charitas patiebat, illos penitus à confessionibus audiendis excludere. Quapropter hoc utebat temperamento, admittens ipsos ad tres, vel quatuor, vel sex menses tantum, sed cum obligatione se melius induendi in illis materiis, in quibus, dum exa-

minarentur, cognoscebantur minus edocti; & hæc obligatio scribebatur in Libro status Confessariorum ita: 1686. 2. Aprilis. R. D. Urbanus Guerrucius *Abbatia Sancti Angeli in Regno, Capellanus in Villa Campanogariae approbatus ad Confessiones ad sex menses. Sed fudeat libro 3. & 4. Toleti, super quibus iterum examinabitur.* Hoc idem servabatur cum Regularibus; cumque hi, & alii, completo tempore mandati, revertentur pro illius confirmatione, iterum examinabantur juxta eis impositum studium; in quo si eos profecisse cognoveram, novam concedebam prorogationem; sin minus eos licentiabam. Hunc Librum frequenter Eminentiſſimus Præful invisebat, & observabat, quot, & quales essent Confessarii Sæculares, & Regulares populi Eminentiæ suæ subjecti Sacramentales Confessiones audientes. Porro.

Quintus Liber studii Casum Conscientiæ, ac Prudentiæ valde influebat in erudiendis Confessariis ad tempus limitatum approbatis, præter studium, in quo exercebantur omnes Archipresbyteri, ac Parochi perpetui. In initio cujuscumque anni de mandato Eminentiſſimi Cardinalis Barbadiçi Præfulis transmittentur tot folia impressa cum casibus conscientiæ, prudentiæ, atque omnibus Vicariis Foraneis per Diocesim, quot erant Parochi, & Confessarii eorum Vicariati subjecti. Qui casus concernebant integram aliquem tractatum Theologiæ Moralis, ac Prudentialis cum suis quaestis; & distincti erant de mense in mensem; ad hoc ut omnes tam Parochi, quam Capellani Confessarii iidem studeant, & suam opinionem in scriptis ponent; quam postea in Congregatione mensura, à Vicario Foraneo convocanda in Ecclesiis Parochialibus sui Vicariatus per turnum, omnes disputando discerent, & post discussionem eidem Vicario, subscriptam proprio uniuscujusque nomine, traderent, mihi Auditori Eminentiæ suæ transmittendam. Singulis igitur mensibus recipiebam à quadragintaquor Vicariis Foraneis, & ab eorum singulis Litteras, secum habentes studiosa responsa omnium Parochorum, & Capellanorum, Confessiones Sacramentales audientium in Diocesi hac Patavina, ad Quæstia, & Casus Conscientiæ, ac prudentiæ, iidem, ut supra, discutendos in principio anni datos; quæ quidem responsa à me legebantur, & observantur, & in Libro hujus studii, in quo notati erant omnes Parochi, ac Capellani eorum notabatur ita: *Mense Januario Parochus N. N. satisfecit, respondendo: Optime; vel, mediciter, sive debiliter, prout erant merita responsi: Idem servabatur, ac notabatur ad nomina quorumcumque Capellanorum sic: N. N. Capellanus Confessarius in supradicta Parochiali satisfecit, & respondit optime; seu mediciter: vel debiliter: Ex qua diligenti observatione, & annotatione major habebatur certitudo studii, sufficientiæ, capacitatisque Confessariorum; ac ex hujusmodi Libri inspectione ipsorum Eminentiſſimus, ac Reverendissimus Cardinalis Episcopus non leve reportabat animi sui oblectamentum.*

Sed dicit aliquis mihi hæc facientes, ac scribentes, quomodo hæc omnia solus homo adimplere poterat; & hos quinque libros exarare? Respondeo, coadjutores habuisse doctos eruditos Clericos, Seminarii Eminentiæ suæ Alumnos, qui post completum humanarum Litterarum, ac Theologiæ Scholasticæ cursum, habitabant in Episcopo, & mihi interserviebant in his exarandis libris, ac registris faciendis, inter quos R. D. Paulus Adami Sacre Theologiæ Doctor, nunc Canonicus in Collegiata Ecclesia Plebis Sacci. R. D. Jacobus Viottus pariter Doctor Theologus Collegiatus in hoc Sacro Theologorum Collegio Patavino, & Canonicus Concordiensis supernumerarius. R. D. Alexander Gritti Juris Utriusque Doctor, nunc Rector Parochialis Ecclesiæ Villæ Aratum, nec non R. D. Adamus Pi-

vati

vati pariter Doctor Juris Utriusque, in præsentibus Patochus Ecclesiæ Sancti Bartholomæi hujus Civitatis, & nonnulli alii eruditi Juvenes, quibus omnibus Eminentiſſimus Præful beneficia contulit, in remunerationem servitii per eos mihi in conscribendis prædictis Libris fructuose præstiti. Occasione autem respondens, de quibus supra, factum est, ut Decisiones Casuum Conscientiæ, ac Prudentiæ ceperim extendere, ex doctrinis, rationibus, ac Autoritatibus per Parochos, & Capellanos Confessarios allegatis; quas Decisiones Eminentiâ sua Anno 1681., ac sequentibus voluit typis dari ad publicam utilitatem, & commodum studentium, qui gratulandi eas receperunt, & usque in præsentem diem lætenter excipiunt.

Sextus Liber erat status Casuarum Civilium, ac Criminalium in Tribunalibus hujus Patavini Episcopatus vertentium. Hujus Libri custos, ac scriptor erat Cancellerius Episcopalis; siquidem semel in hebdomada habebatur Congregatio Fori contentiosi coram Eminentiſſimo Episcopo, in qua interveniebant Vicarius Generalis, duo Auditores, Vicarius Monialium, Advocatus Fiscalis, & Assessor duo Theologi, ac Juris utriusque Doctores; & in ea referebantur ea in foro vertentes, expeditionis proximæ; ut aurum difficultates solverentur, & firmaretur methodus aut in ordine præcedendi, aut in meritis iudicandi, ac eis decidendi. Notabat Cancellerius quidquid resolutum erat ab ipsis Congregatis, & ex hoc Libro Eminentiâ sua duas reportabat utilitates. Una, quod negotia, & causæ expediebantur, neque permittebantur in longum trahi. Altera, quod in ejus Tribunalis celebatur iustitia, quæ perire non poterat, attento studio; probitate, & consultatione tot sapientum, & multiplicium Ministrorum.

Septimus tandem Liber erat Rerum Economicarum, ac Reddituum Episcopatus, quem scribebat, ac custodiebat Notarius, vocatus *Computista Fabrice*. Notabatur in hoc libro resolutiones omnes, quæ capiebantur in Congregatione Economica, in quacumque hebdomada semel convocata. In hac Congregatione interveniebant, præter Eminentiſſimum Antistitem, (quando majora negotia eum non distrahebant) ejus Vicarius Generalis, nec non ejus Auditor, tres Laici Cives Nobiles Patavini, Præfectus, alius Factor Generalis reddituum Episcopatum, ac prædictus Notarius, seu Computista, & Scriba. Primus prædictorum Nobilium Laicorum erat Illustrissimus Dominus Franciscus Forzadura Juris utriusque Doctor, cujus Familiam antiqua Nobilitas, pluralitas Equitum Melitensium, multitudo Sapientium Assessorum apud Patritios Venetos in Regimine Civitatum, ac opum copia reddunt conspicuam, sed ejus personam venerabilem faciebant primaria Civitatis munera laudabiliter exercita, prudentiæ, ac intelligentiæ præclara facinora, at potissimum Pietatis in Deum, ac æternæ salutis studium, cujus causa per triennium ante mortem, divitiis, ac honoribus sponte renuntiavit, secessit in solitudinem campænae Bassanensis ubi propriam Domum ac Oratorium Sacrum possidebat; ibique spiritibus Lectioibus, atque Meditationibus vacans sanctè in Domino quievit. Secundus ex prædictis Nobilibus Viris erat Comes Bonifacius Borromæus, Divo Carolo Mediolanensi Pontifici, & sanguine, & devotione conjunctus. Hic adolescens in Aula Serenissimi Ferdinandi Archiducis Austriæ educatus, & nobilior edoctus virtutes, domum reverfus, prudentia, ac probitate eximius, primis hujus Patriæ sanctis honoribus, ob has animi prærogativas ab Eminentiſſimo Præful dilectus, fuit ad hanc Congregationem deputatus, & in sua testimonium dilectionis, majori, ex tribus ejus filiis Laurea Doctoratus insignitis, pinguem contulit in hac Ecclesia Cathedra-

drali Canonicatum. Tertius erat Comes Nicolaus de Frafcatis, Progenitorum nobilitate, probitate, ac doctrina celebris; qui iidem prærogatis, aliisque Christianis virtutibus, quibus incedit ornatus celebrior, in Collegio DD. Philosophorum hujus Decurionum Urbis non semel assumptus, pariter huic Episcopali Congregationi fuit per Eminentiſſimum Antistitem adscriptus. Hi igitur tres nobilissimi Cives, unà cum præcatis Episcopalis Ministris, res economicas Eminentiæ suæ dirigebant, & quidquid ad redditus annuos Episcopatus exigendos, fartos, tectosque servandos, cognoscebant expedire, ordinabant, decernebant, ac terminabant; eorumque mandata, decreta, ac terminationes in hoc Libro Notarius Computista scribebat, & juxta id, quod scriptum erat, Factor Generalis, ac alii subordinati Actores Episcopales operabantur.

Erant autem multiplices, hique salutare effectus, quos Eminentiſſimus Præful Barbadiçus ex prædictis septem Libris colligebat. Siquidem ex Libro status Animarum cognoscebat, quos Laicos obligatus esset monere, & corrigere, qui confessi erant, ac in peccatis vivebant; correctio enim fraterna, quæ in privatis personis est adus charitatis, in Episcopo est actus iustitiæ; quam si negligat, vel omittat, peccat mortaliter. Sylvester in *Verb. Corredio*. ubi S. Thom. qu. 4. & præcipue contra Conubnarios, aut inimicitias nutrites, circa quos Episcopus sollicitus tenetur agere, & operari, ut illi emendantur, & hi ad pacem reducantur, aliàs ipse est reus culpe gravis. *Glossa in cap. Unum. Verb. Neglexerint, dist. 25. cap. Precipimus. cap. Studentum, dist. 90. Barbosa de Jur. Eccl. Univ. lib. 1. cap. 11. num. 82. Concil. Trid. sess. 25. de Ref. cap. 14. Bulla S. Pii V. Incipit: Cum primum, de Anno 1665. de qua Garzias de Benefic. part. 11. cap. 10. n. 188. Ex Libro Status Doctrinæ Christiane sciebat, an Parochi essent solliciti in ea plebius suis exponenda, ad quam expositionem scdulum tenentur sub mortali. *Barbosa allegat. 76. num. 39. Emanuel Sa Verb. Parochus num. 5. Cumque Episcopus sit primus Parochus in tota Diocesi, immunis esse non potest à peccato, si circa hæc obligationem aliorum Parochorum non sit vigil. cap. Quacumque, 10. q. 1. cap. Precipimus, 12. q. 1. Ex Libro status totius Cleri, morum, ac studiorum Clerici cujuscumque, deprehendebat, quos ad ordines promovere oporteret, & quos repellere; quibus beneficia elargiri, & quibus denegare, cum strictissimè tenetur Episcopus hanc utramque observationem facere, & obligationem, quæ ex iustitia est, adimplere sub gravi culpa. cap. Precipimus, dist. 34. cap. Illud, dist. 35. cap. Licet ergo, 8. q. 1. cap. Nihil. De Elect. Sayrus de Confessariis lib. 6. cap. 13. n. 8. Ex Libro examinum Confessariorum tuebatur seipsum Eminentiſſimum Antistitem à duobus illis periculis, de quibus summo pere expavebat, scilicet de aggravanda conscientia sua peccato lethali, si Sacerdotes ignorantæ præficerentur confessionibus populorum audiendis, & de nullitate absolutionis, quam ipsi iidem impertiret; prout de utroque periculo testatur Emin. Card. de Laurea de Sacram. Pœnit. dist. 20. num. 28. & n. 53. cujus ponderosa verba retuli in Decisionibus meis Miscellaneis Decif. 125. n. 5. Agebatur autem hæc securitas in Eminentiſſimo Præful, dum revolvebat Librum studii casuum conscientiæ, ac prudentiæ; in quo intuebatur tum Parochorum, tum Capellanorum solertiam in eis resolvendis, quæ eorumdem studii erat irrefragabile testimonium. Eandem conscientiam securitatem fovebat in Eminentiâ sua Liber casuum civilium, ac criminalium in suo Tribunali pendentium; quandoquidem tenentur Episcopi Deo rationem reddere, & suis subditis damna, & interesse compensare, resultantia tum ex inficitia, tum ex negligentia Ministrorum, quos ad eandem causam deputant iudican-**